REQUERIMENTO

r Cl/J'W
•

d a - 	 cai c

9  tf 	'Ẁl' 	1111111111111 1111111 III
Protocolo Geral n° 505/2021

Data: 24/02 24/02 2021 Horerlo: 17:41
LEG REG 88/2021

Câmara Munici ai de Ibitinga i

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE DENÚNCIAS DE RACHADURAS NOS APARTAMENTOS

DO RESIDENCIAL IBITINGA 3.

Destinatário: Regional da Caixa Econômica Federal de Bauru (Vila Souto, Bauru - SP, 17050-130)

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este

requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

- Considerando matéria anexa;

- Considerando as informações QUE JULGO SEREM desprovidas de veracidade;

- Considerando informações e datas desprovidas de VERACIDADE;

- Considerando que a matéria envolve a INSTITUIÇÃO Caixa ECONOMICA FEDERAL e Prefeitura

do Município da Estância Turística de Ibitinga;

- Considerando que os 216 apartamentos do Residencial Ibitinga, CONHECIDO COMO IBITINGA

III, executados ATRAVÉS DO "PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA" foram uma conquista de

quando fui Prefeito de 2009/2012, questiona:

1. Segundo consta, a obra foi contratada pela Caixa Econômica Federal. Sendo assim,

informar a(s) data(s) da(s) contratação(ões) e a data da entrega dos apartamentos às famílias

selecionadas.

2. A FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DA OBRA ERA DA PREFEITURA OU DA CAIXA ECONOMICA

FEDERAL?

3. A PREFEITURA TINHA ALGUMA responsabilidade técnica na execução da obra?

4. A obra foi paga através de repasse para a prefeitura ou diretamente pela Caixa Eco "mica

Federal às empresas contratadas?

5. A reportagem afirma que Engenheiro da Caixa esteve no local fazendo vistoria e dis que

a responsabilidade é da Prefeitura e que o problema é sério. Isto procede? Se afir 	Ivo,

enviar cópia do relatório onde conste os embasamentos das informações.

6. No período de 2017 até a presente data houve alguma manifestação da Prefeitura sobre o

problema apontado na reportagem?

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

'ci/~ct
-.~,áz Wee/,~ 04/ct — SP

_ ' 7,9taiLgraccowaick. 030whtá. _

7. Outras manifestações que a Caixa Econômica Federal julgar necessárias para o devido

esclarecimento da referida matéria publicada pelo Portal Ternura.

Justificativa: Devido a não resposta no prazo regimental do Requerimento de Informação n2

253/2020 de autoria deste vereador, o qual foi arquivado, apresento este, para que o mesmo

seja respondido pelo destinatário.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 12 de fevereiro de 2021.

MA CÓ ANTÔNIO( DA FONSECA

Vereador PTB

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

7/7'''‘)nf~.
' teía it1WWi•Ca h e-

-.,_,,oitaiLY%~ „ido (3,

•

uamara municipal de itntinga

11 1 11 1 1 1111 HINO 11 111
Protoco o Geral n° 1740/2020

Data: 0108 2020 Horário: 14.40
LEG • REQ 253/2020 REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre denúncias de rachaduras nos apartamentos do

Residencial Ibitinga 3.

Destinatário: Regional da Caixa Econômica Federal de Bauru — SP

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado peio Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este

requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado sobre o que segue:

- Considerando matéria anexa;

- Considerando as informações QUE JULGO SEREM desprovidas de veracidade;

- Considerando informações e datas desprovidas de VERACIDADE;

- Considerando que a matéria envolve a INSTITUIÇÃO Caixa ECONOMICA FEDERAL e Prefeitura

do Município da Estância Turística de Ibitinga;

- Considerando que os 216 apartamentos do Residencial lbitinga, CONHECIDO COMO IBITINGA

III, executados ATRAVÉS DO "PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA" foram uma conquista de

quando fui Prefeito de 2009/2012, questiona:

1. Segundo consta, a obra foi contratada pela Caixa Econômica Federal. Sendo assim,

informara(s) data(s) da(s) contratação(ões) e a data da entrega dos apartamentos às famílias
selecionadas.

2. A FISCAUZAÇÃO DA EXECUÇÃO DA OBRA ERA DA PREFEITURA OU DA CAIXA ECONOMICA
FEDERAL?

3. A PREFEITURA TINHA ALGUMA responsabilidade técnica na execução da obra?

4. A obra foi paga através de repasse para a prefeitura ou diretamente pela Caixa Econômica
Federal às empresas contratadas?

5. A reportagem afirma que Engenheiro da Caixa esteve no local faz 	 ria e disse que
a responsabilidade é da Prefeitura e que o problema é sério. Isto roc de? Se afirmativo,
enviar cópia do relatório onde conste os embasamentos das informaç

6. No pertodo de 2017 até a presente data houve alguma manifest ao'cla Prefeitura sobre o
problema apontada na reportagem?

Avenida Dr. Victor Maida ng 563 - Centro - Ibitinga (SP/ - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / 	informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

7,20442",  Cr"

- SP

7. Outras manifestações que a Caixa Econômica Federal julgar necessárias para o devido
esclarecimento da referida matéria publicada pelo Portal Ternura.

JUSTIFICATIVA: É necessária a resposta para que pessoas de má índole parem de mentir

ofendendo pessoas e entidades públicas em benefício de seus interesses próprios, obscuros e

paranóicos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 03 de agosto de 2020.

MARCO ANTÔNIO DA fONSECA

Vereaêior — PTB

A Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga/SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibidnga (SP) - Fone (16) 3352-7840 CEP 14940-097
Site: v,oww.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: inforrnacao@camaraibitinga.sp.govbr

RANO POP METEOROLOC,  A MÁXIMA

ePORTAL
TERNURA

assificados Empregos Eventos Pedágios Sobre FALE CONOSCO

pesquisar noticias._ 	 *J fazer login ou cadastrar

IRITINGA REGIONAL NACIONAL E INTERNACIONAL ESPORTES ENTRETENIMENTO ESPORTE REGIONAL

HOME o NOTICIAS 	18111

PROMOÇÕES ROQUE DE ROÇA

Ibitinga 3 corre risco de
desabamento
Racnaouras, trincas e paredes com estrutura deteriorada apavora moradores do
residencial.

Por Portal Ternura - atualizado em 31/07/2020 07:23

Foto: Reprodução/Prefeitura de Ibitinga

A reportagem do Portal Ternura esteve visitando o Residencial Popular `Ibitinga

3' para averiguar as denúncias de rachaduras nos apartamentos que foram

enviadas por moradores do local.

Segundo os relatos colhidos destes moradores, apartamentos de pelo menos 2

blocos vêm sofrendo rachaduras estruturais que estão aumentando a cada dia e

se arrastam há alguns anos, e, principalmente no período de chuvas, é notário

que o aterro onde foram construídos os predinhos acabam cedendo.

x

Colágeno Verisol Bioplus
e peptídeos em pó -

R$ 127

Vários apartamentos foram visitados e constatou-se a existência de rachaduras

em todos, o que vem causando insegurança das famílias, que temem o risco de

um possível desabamento.

"Em alguns casos, a espessura da rachadura é tão grande que cabe a mão em

meio ao vão, além de relatos do barulho de estalos que vem da dilatação da

laje.' — comenta o jornalista Robson de Rosa, do Portal Ternura.

O jornalista ainda afirma: "Que o terreno está cedendo é fácil de ser

constatado. Basta ver o muro que segura o aterro. Está completamente

envergado, pronto para ceder."

Veja eportagem:

bitinga 3 corre risco de desabamento
F!-,' • Seguir

Vídeo: Portal Ternura

, 	.

.14os 'urtimos tempos, alguns apartamentos foram até desocupados pelos

moradores que com medo de ficar dentro, tamanho as rachaduras, trincos e

estalos, decidiram deixar o imóvel, ficando hospedados em casa de parentes de

amigos.

O Residencial 'Ibitinga 3' abriga muitas famílias que por diversas vezes

procuraram a Caixa Económica Federal, instituição que destinou recursos

financeiros para a construção da obra, porém os reclamantes afirmam que

ainda não tiveram qualquer respaldo.

A Caixa Federal diz que a responsabilidade é da Prefeitura. Após a denúncia

feita pelo Jornalista Robson de Rosa, um engenheiro do banco esteve no local

para averiguar a obra. Segundo os moradores, o profissional disse que o caso é

sério e precisa ser resolvido com urgência.

O projeto de construção do 'Ibitinga 3' iniciou na Gestão 2008 a 2011, quando a

então empreiteira contratada para a execução da obra quebrou e não concluiu

as obras. A mesma só teve a conclusão de seu projeto por outra empreiteira

contratada na gestão 2012 a 2015. O fato preocupante de toda essa história é

que uma tragédia eminente pode acontecer no locai e colocar em risco dezenas

de famílias, pois as falhas de ordem estrutural são muitas e notórias.

Comentários (0)

O comentarios sâo de responsabilidade exclusiva de seus
autores e r 	repreeentarn a opinitio deste sita. Se achar algo
que viole os termos de uso. denuncie.

criar um comentário

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7